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Få landsbykirker ligger så tæt som de to middelalderkirker i Lynge og
Uggeløse. Mens Lynge lagde navn til et stort herred fra tiden lige efter
vikingetid, omtalt i landets ældste dokument fra 1085, var den måske

ældre kirke i Uggeløse ikke så kendt. Det vil vi være med til at rette op
på, for LAFAKs sommertur vil i år gå til Uggeløse, hvor vi vil se og
høre mere om den gamle kirke og dens landsby.
Den lavstammede lille kirke med den brogede historie og den markante
beliggenhedhøjtpå bakken 1å her også dengang, der boede fine folk i
Bastruptårnet og på Langsøhus, der nu bare er smuldrede ruiner i Ug-
geløse.
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PROGRAMMET

SOMMERUDFLUGTEN 2014

Søndag den 15. juni kl. 14.00 til ca. 16.30 ved Uggeløse Kirke.

Vi samles ved den nordlige parkeringsplads på Runebakken. Indkørsel
fraYejrmøllevej ad Kirkebakkegårdsvej, eller til fods op fra Uggeløse
Bygade - og til venstre ved kirkelågeme.
Ole Peters, vor mand i Lynge, vil vise os kirken ude og inde og
fortælle om det hele. Efterfølgende går vi en tur ned ad stien til den
gamle bygade, hvor der ligger flere gamle bondehuse og den tidligere
rytterskole.

Fra Rosenlundvej er derflot kig til kirken tværs over den tidligere Kedelsø.
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På czldre fotos af kirken uden vor tids teette bebyggelse, fornemmer man tydeligt,

hvor høj en bakke, mqn engang valgte at bygge Uggeløses kirke på.

i lighed med konstruktionen i de nor-
ske stavkirker.
Allerede i 1200-årene udførtes om-
fattende ombygninger, ikke bare af
nØd, men muligvis for at leve op til de

rette rammer for standspersoner.
At Lynge og Uggeløse kirker ligger
så tæt, omkring 1.200 meter i luftlin-
je, har naturligt nok sit eget sagn, og
skulle skyldes, at en fornem dame var
blevet bidt af en hund i Uggeløse
Kirke og derfor opførte sin egen kirke
i Lynge, da hun nægtede at komme
mere i Uggeløse. Sagnet blev vel
næret afen hundelignende natursten i
Lynge Kirkes fundament.
Ved de store 1200-tals ændringer
valgte man at forlænge skibet mod
øst, hvorved absisrundingen for-
svandt. I den indvundne plads er fun-
det spor af noget så usædvanligt for

UGGELØSE KIRKE

Uggeløse, der ligger så tæt på Lynge,
overses ofte og bliver så bare en del af
Lynge. Indtil 1970 var landsbyen en

del af Lynge-Uggeløse Kommune, og
Uggeløse er endda det største sogn,
der består afde kirkeløse landsbyer
Vassingerød, Bastrup samt bebyg-
gelseme i NymøIle, Mørdrup og Kro-
genlund.
Højt beliggende over landsbyen tro-
ner Uggeløse kirke på sin bakke, hvor
den kan ses viden om. Og der er tale
om en rigtig gammel kirke med en
kompliceret bygningshistorie.
Kirken opførtes i 1100-årene, hvor
den har afløst en ældre trækirke. Der
er nemlig inde i murværket fundet
tømmerrester fra det hammerbånd, der
har afsluttet en stavbygget trævæg -
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Tårnet havde endnu i 1980'

en landsbykirke som et lektorie, en
slags pulpitur, hævet over gulv og
pøbel. Dette lektorie er sikkert byg-
get i forbindelse med, at kirken og
landsbyen i 1337 blev givet til Es-
rum Kloster af fiu Ingefred af Gan-
løse, og herefter har der nok været
tilknyttet et stØme antal præster og
munke til kirken. Måske kan der og-
så være en sammenhæng med for-
nemme folk fra Bastruptårnet eller
Langsøhus ('Borre voldsted'), der jo
i de år var beboede - i Uggeløse sogn
og tæt på.

Gennem undersøgelser er der fundet
rester af kalkmalerier fra 1 100-åre-
ne, 1200-årene, 1300- og 1400-åre-
ne, men bortset fra korbuens tegl-
stensimiterende dekoration, er alle
dekorationsrester, der mest var mur-
værksefterligninger nu overkalkede.

'erne et tykt lag gråt cementpuds.

I1.971blev kirkens gulv grundigt un-
dersøgt og fyldet harpet, hvorved der
blev fundet 25 gamle,labte mønter
med navne fra Erik Glipping til sven-
ske Oskar II.
Hvælvingerne er indbygget mellem
1375 og 1425, og det senmiddelal-
derlige sakristi har samtidige kryds-
hvælv, mens tårnrummet i vest har
plankeloft.
Det nuværende ret lave tårn er fra
1767, men det står på et gammelt fun-
dament af det første, middelalderlige
tåm, der efter flere reparationsforsøg
brasede sammen.
Tåmuret med kampestensloddeme er
fra 1649, og har altså overlevet fra
det ældre tåm. I tårnet hænger to
klokker fra 1835 og 1855, der har
afløst de ældre, der hhv. blev afleve-
ret til kanonstøbning og omstøbt efter
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revner, som det gik for mange kirke-
klokker.
Våbenhuset fra 1763 står også på et
æ1dre fundament, rigtig meget er ud-
skiftet, men det bliver være: I 1841

og deromkring blev næsten alt in-
ventar udskiftet: Alterparti, prædike-
stol og stolestader. Noget af det ene-
ste oprindelige er den romanske dø-
befont, mens man kan mene, at alter-
tavlen af C.W. Eckersberg hører t1l
kirkens større værdier.
Sent i 1800-årene blev også kirkens
ydre ændret: Alle mure undtagen tår-
net blev afrenset for puds og hvidte-
kalk, og har siden fremstået med
kampesten og frådstenshj ørner samt
munkesten. Tårnet fik nok ved den
lejlighed den grove cementpuds, som
vi kendte indtil Nationalmuseet i
1992 overraskende lod det fieme for-

di tårnet ikke kunne ånde, og i stedet
hvidkalkede det. Alle gavle fik i
1800-årene samme lave kamme med
fod- og toptinder.
I nyere tid er der anlagtparkerings-
plads og adgangtil kirken fra nord-
vest i stedet for den meget stej le ad-
gang fra Bygaden i syd med en smal
trappesti og den eneste kørevej stejlt
opefter.
Om Uggeløse Kirke kan man roligt
bruge den gamle arkæolog-talemåde
om at: 'Dette er en meget gammel
kniv. Desværre er bladet skiftet to
gange og skæftet tre ...'

Ole Høegh Post

Kilder: Nationalmuseets: Danmarks
Kirker
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Kirkens indre på udateret fotografi -fra dengang man opvarmede med
stor kakkelovn.



NORDBAI{EN

2014 er jubl1æumsår for flere mar-
kante begivenheder. Udover afske-
den med Norge for 200 år siden,
starten på l.verdenskrig for 100 år
siden og nederlaget ved Dybbøl for
150 år siden, er det også 150-året for
Nordbanen, der fik så stor betydning
for Nordsj ællands udvikling.
Tilbage i 1839, l5 år efter verdens
første jernbane i England, holdt en
engageret dansk professor et fore-
drag i Industriforeningen'. "Om Spor-
veie, med særdeles Hensyn til deres
Anlæg i Fædrelandel". Foredraget og
den trykte version vakte opsigt, og
var med til at starte en drøm om en
jernbane til [. eks. Helsingør.

Planlægningen
Danmarks første jernbane mellem
København og Roskilde åbnede i
1847 og forlængedes siden til Kor-
sør. Bag anlægget stod det private
"Sjællandske Jembane Selskab", SJS

mange år før Statsbanerne.
Førjernbanen var private, der ville til
og fra hovedstaden, henvist til post-
diligencen, og gods måtte fragtes med
skib i Øresund. F. eks. skulle brænde
fra Gribskov transporteres med
pramme op gennem Esrum Sø og vi-
dere ad en gravet kanal med om-
lastning midtvejs til Nordkysten,
hvorfra mindre skibe sejlede lasten til
København.
Det Sjællandske Jembane Selskab
arbejdede videre med baneplanen,

og havde i 1846 et klart projekt -
men kunne ikke skaffe kapitalen.
I Rigsdagssamlingen 1852-53 frem-
satte regeringen et lovforslag om an-
1æg af en jernbane mellem Køben-
havn og Helsingør, som jernbane-

selskabet flk eneret på. Lovforslaget
blev ophøjet til lov i 1853, men fi-
nansieringen var slet ikke i orden, og
årene gik. Først i 1859 fik SJS kon-
cession på en bane til Klampenborg,
som man regnede for en god forret-
ning på grund af københavnernes in-
teresse for Dyrehavsbakken og
stranden. Diskussionen om, hvad der
skulle være hovedstrækning og side-
baner, endte med en lov i 1861, der
pihød anlæg af en bane helt til Hel-
singør med en nogenlunde fastlagt
linjeføring. Bare ikke i København,
hvor flere ruter var i spil.
Helt fastlagtvar linjeføringen nu ik-
ke, for en kortere og billigere rute
uden om Hillerød truede. Med denne
linjeføring øst om Sjælsø ville hver-
ken Birkerød, Lillerød eller Hillerød
komme med, og et udvalg fik til op-
gave at få planen tilbage på sporet.
Udvalget gik så vidt, at de fik audi-
ens hos kongen (Fr.VI! og præsen-
terede et alenlangt andragende - som
virkede så godt, at kongen anbefalede
det oprindelige proj ekt.

Anlægsarbejdet
Linjeføringen i Nordsjælland lå fast i
1861, og jernbaneselskabet gik i
gang med det store anlæg.
De ingeniørofficerer, der havde no-
gen jernbaneerfaring, var stadig opta-
gede ved Korsørbanen, og der skulle
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Illustreret Tiden-
de bragte i 1861
dette kort over
Nordbanens pro-
iekterede linje-
føring.
Læg isrzr mærke
til det stiplede

forslag øst om
Sjælsø, hvor
Birkerød, Lille-
rød og Hillerød
(Frederilrsborg

forbigås).
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skaffes mange arbejdsfolk. Endnu i
1861 annoncerede SJS efter mand-
skab og redskaber, således 1.000 tril-
lebøre.
Rygtet om fast arbeide nåede over
Sundet, hvor en del svenskere meldte
sig i en broget flok. Der var tale om
13 timers hårdt arbejde om dagen,
ofte også om søndagen, og kævl, bal-
lade og for meget brændevin på-
v irke de effektiviteten.
Strækningen fra Hellerup til Helsing-
ør blev inddelt i tre afdelinger: Hel-
lerup til Holte, Holte til Hillerød og
Hillerød til Helsingør, og arbejdet
kunne begynde dt sted, uafhængigt af
de andre afdelinger.
I1862 var der licitation på en række
delprojekter: i alt 84 stenkister, hvor
banen passerede vandløb samt en del

broer og viadukter, og samme år
startede de første jordarbejder nord
for Hellerup. Linjeføringen betød
nogle dæmninger og gennemskærin-
ger af hensyn til stigningeme og
lokomotivernes ringe trækkraft.
Nogle steder ses dæmninger i ti me-
ters højde. Ruten gennem Lyngby
blev til sidst ændret fra selve byen og
Sorgenfri Slotspaik til en større dæm-
ning ude i Lyngby Sø og med ny bro
over Mølleåen.
Stationsbygningerne blev opført ef-
ter tegninger af arkitekten V.C.H.
Wolff, og kunne opføres i forskellige
størelser og spejlvendes til begge
banesider. Bygningerne i Birkerød og
Lillerød var oprindelig ens og havde
begge en påmalet afstandsangivelse i
'Miil' til Helsingør og §obenhavn.

Lillerød Stationfør år 1900, arkivets ældste stationsfoto. Bemærk de mange rekla-
meskilte. Der er nceppe cendret meget ved bygningen siden indvielsen i 1864.
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Lillerød Station, vestsiden mod byen i 1900-05

Pudsigt nok kom Birkerød Station til
at ligge i Blovstrød, for dengang gik
Ludserød Overdrev helt til Birkerød
Sø.

Stationerne indeholdt mange funkti-
oner: Billetsalg og kontorer med tele-
graf, godsindlevering og ventesale for
både I, II og III klasse, bolig - og ofte
have til stationsforstanderen, værelser
til banepersonale og trafikelever, nog-
le gange restaurant og altid toiletter i
fritliggende bygninger.
Anlægget af banen blev en uhyre op-
gave i en tid med trillebør og heste-
vogn, og det hele gik forbløffende
hurtigt, omkring to et halvt år.

Der blev flyttet 968.000 kubikmeter
jord, eksproprieret 254tdr. land, op-
ført 43 banevogterhuse og 65 em-
bedsboliger. Til sporet - der varjo
kun dt - medgik 89.000 sveller af
svensk og polsk fyrcetræ, der allerede
dengang blev imprægneret i et anlæg
med kobbervitriol i Hillerød.

I alt 5.530 tons skinner blev leveret
fra England. Materiellet var beske-
dent, og man begyndte med 6 loko-
motiver med tendere og 40 person-
vogne med både I, II og III klasse.
Dertil 30 lukkede godsvogne, der
med bænke kunne bruges til passage-

rer om sommeren, 15 lukkede gods-
vogne til Heste, 30 åbne godsvogne,
to sneplove og 5 gittervogne ti1

småkreaturer.

Indvielsen
Allerede l.oktober i 1863 åbnede
strækningen Hellerup-Lyngby og
dermed Klampenborgbanen.
På trods afden desperate krigssitua-
tion, hvor hele Jylland var besat afde
prøjsiske sejrherrer fra DybbøI, ind-
viedes Nordbanen 8. juni 1864 med
fest og farver.
Jernbaneselskabets myndige dir ektør,
Rothe, udsendte en instruks til alle
stationer om at udsmykke med blom-



Indvielsestoget er nået til Snekkersten og hilses med salutfraflåden. Tegneren
har været tæt på begivenheden og har fine detaljer med. Jernbaneentusiaster
kan genkende lokomotiv- og vogntyper, og de mange skibe er nok også gen-
kende I i ge. (I I lus tr er et T idende. )
ster og grØnne grene for at modtage
det udsmykkede indvielsestog med
man6r. Ombord ville være det nye
kongepar, Chr. IX og dronning Loui-
se, ministre og bestyrelsen for jernba-
neselskabet.
Det allerførste tog afgik på slaget 12

fra "Københavns Station" ved Fari-
magsgade. Indvielsestoget blev mod-
tagetph alle stationer, nogle steder af
skræmte børn, der aldrigfør havde
oplevet det store prustende sorte dyr
med røgen.
I Holte kl. 12.30 var der ikke så

mange til modtagelsen, for stationen
ude ved Vejlesø 1å dengang langtfra
nogen beboelse. I Birkerød var en del
af modtagelsen sårede og invalidere-
de soldater, der havde overlevet Dyb-
bøls skanser, og konge hilste pænt på
dem.
Om indvielsestogets ankomst til Lil-
lerød var intet at berette, udover den
fremmødte begej string. Det fortælles
lokalt, at landsbyens beboere mødte
op ved banen for at opleve togene -
en hel ny epoke.
Tidsplanen holdt - med vandpåfyld-

ning og fest, og kl. 14 var man i Fre-
densborg, der allerede dengang for-
nemmede kongens interesse for slot-
tet. Det nedbrændte Frederiksborg
var jo udelukket som sommemesi-
dens.
I Snekkersten med havudsigt mødtes
man af en særlig velkomst, idet nogle
opankrede orlogsskibe, bl.a. fregat-
terne Jylland og Sjælland, afgav
voldsomme salutter. Skibenes mand-
skab var opmarcheret langs banen.
Ved banens endestation i Helsingør
ventede endnu en salut fra Kron-
borgs kanoner, og indvielsestogets
fine gæster fik en større festmiddag
med konditordessert i form af spise-
lige lokomotiver med kulvogne fyldt
med lækkerier!
Således i 1864. Siden er mangt og
meget ændret og tilføjet, men det er
en anden historie.

Ole Høegh Post

Kilder:
Især John Poulsen: 'Nordbanen, med tog
til Nordsjælland gennem 125 år',1991
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Arkivet harfor nylig modtaget disse to fine billeder af Blovstrøds gamle smedje ved
Smedegyden og Kongevejen, beggefra 1941. Bag nederstefotos cyklist, der den-
gang ikke behøvede at frygte Kongevejstrafikken, genkendes 'Asylet'.
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Fotografiet af det landlige miljø er blevet behandletfor skrammer m.m

OPKLARET
I marts fik vi et spændende, mystisk
og teknisk ringe fotografi, som give-
ren, Ib Hansen fra Gl. Lyngevej i Lil-
lerød, ikke vidste ret meget om.
'Hovedpersonen' i motivet er den
mørke skurvogn, for den blev flyttet
til Gl. Lyngevej 13 som værksted for
bedstefaderen Peder Willem Hansens
beskedne skræddervirksomhed, og
den blev stående i haven som udhus
til engang i 1950'eme, hvor Ib Han-
sen som dreng var med til ophugnin-
gen.

Peder Willem Hansen kaldtes 'Den
fattige Skrædder', hvad der med
starten i skurvognenjo godt kunne
passe, men ellers ved vi ikke noget
andet end, at han startede i 1928,

hvorfor billedet må være fra det år
elTer før.
Men hvor stod skurvognen, eller
hvilke huse ses på billedet? Efter
nærgranskning er jeg sikker på, atvi
ser følgende: I forgrunden ses fra
nord den markvej, der blev til Rønne
A116, og som gik gennem 'Paradis-
gaarden' til stationen. I midten ses

noget afdet beboelseshus for banens
personale, der stod lige nord for jern-
banekiosken indtil nedrivning sent i
1960'erne. I de senere år var huset
helt overgroet med rådhusvin. Helt
ude i baggrunden anes Tokkekøb
Hegn ved Amtsvej. Udhuset til ven-
stre ved vi ikke noget om, men bag
taget helt tilhøjre ses toppen af en
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en telefonmast, der må stå på M.D.
Madsensvej, eller som vejstykket
nord for'Øen' senere hed, Allerød
Stationsvej.
Navnet 'Paradisgaarden' var nok
brugt dengang, men senere glemt.
Gården bestod af to længer overfor
hinanden, og der var korte sidelæn-
ger på den østlige, den til venstre, der
på denne tid nok har været beboelse,
der ses to skorstene. Senere kom der
købmandsbutik i den sydlige side-
længe, - en butik knyttet til en kæde,
derhed'Kana' ogpbtaget, der fik
cementtegl, var der en stor lysrekla-
me med navnet 'KANA'.
Købmand Løngaa fra Pr. Valdemars
Alld åbnede i 1950'erne (efter KA-
NA) en filial, der hed 'Hjørnet', og
sidst var her garnbutik.
I den anden, nærmeste sidelænge var
i mange år cykelsmed og -forretning.

'Paradisgaarden' lå overfor post-
husetfra 1982.

Overfor ses en tværlænge med ski-
fertag, hvor der var andre butikker,
bl.a. en skrædder og indtil nedriv-
ning i 1958 havde 'Valka Radio' de-
res første forretning her.
Så det motiv der oplevedes som i
meget gamle dage,langt ude på lan-
det viste sig at være midt i Lillerød.

+-*ru**..*

Ole Høegh Post

'Paradisgaarden' med 'Valka's radioforretning, hvor Rønneallå startede. Ski-

fertaget genkendes på det gamle fotografi.
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Jcettestuens lange, snævre gang går mod syd

J,IETTESTUEN VED
HØVELTE

I arkivet mener vi at have sryr på de

stendysser og høje, der ligger i Alle-
rød Kommune og vidner om nogle
tidligere beboere - der godt nok ikke
vidste, at området blev til Allerød
Kommune. Takket være Geodætisk
Instituts fremragende målebordsbla-
de er de fleste indtegnede nøjagtigt,
selvom tolkningen af fagarkæolo ger
ofte fører til lidt andre signaturer; der
er forskel på Langdysser, runddysser
eller højes markeringer.
Således en høj-signatur (fed ring)
sydligt i Høvelte på Tingbækvej, der
hvor det bliver til Bregnerødvej i
Birkerød. På ældre kort hedder en

gård lige overfor 'Grathøjgaard', så,

mon ikke høien har været kaldt
'Granhøj'?
I nyere tid har lodsejeren med et
stendyssepiktogram markeret en sti
gennem en forvokset granplantning
ind til højen, der godt kan ses fra ve-
jen.

Således tilskyndet, og fri for at skulle
forcere andre tiders hegn, kommer
man ind til højen - der ved bestig-
ning viser sig at være en nydelig jæt-
testue uden dæksten. Jættestuer er
yngre end langdysser, og kendes på,
at en stenoverdækket gang fører ind
til et gravkammers langside, der be-
står af mange bæresten, dækket af
flere overliggere. Ofte er det hele in-
desluttet i en stor jordhøj, og dimen-
sionerne kan være meget store.
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Denne ret upåagtede jættestue hører
til de mindre, og desværre er alle
dæksten for længst hugget til skær-
ver eller bygningssten, og højen er ret
flad. Nogen, næppe museumsfolk,
har gendannet de såkaldte tørmure af
flade sten, der udfylder de værste
mellemrum mellem bærestenene.
Den diskrete seværdighed i 'Ud-
kants-Allerød' (det er lige på kanten
til Birkerød) er værd at gæste - men
vil man se en anden og mere intakt
jættestue, kan man tage op i Kirkelte
Hegn NV for Storedam, hvor kortet
viser to langdysser. Men den vestlig-
ste og største er en jættestue medto
kamre.

Ole Høegh Post !
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Højen set fra lågen ved Tingbækvej

Her er meget mere plad,s' end i et dy,s-

,tegrovkammer

Højen med jættestuen hvor Høvelte går
over i Birkerød (1950)



STAMMEBÅDEN FRA
BARRESØ MOSE

I1950-1952 blev der i Barresø Mose
nord for Nymølle fundet rester af
flere både lavet af udhulede træ-
stammer.
Det var amatørarkæologen Karl K.
Nielsen (Kulsvieren) fra Værløse, der
stod for de første udgravninger med

§ælp fra lokale og senere kom også
Nationalmuseet til.
Vi bringer her Karl Nielsens funds-
beretning:

BERETNING
om fundet af oldtidsbåd i Barresø
Mose, Lynge-Uggeløse sogn,
Lynge-Frederiksborg herred.

I forsommeren 1950 blev jeg af en-
ffeprenør Tonny Nielsen, Vassinge-
rød gjort opmærksom på, at der i mo-
sen tilhørende AiS Farum Kalkværk
vistnok fandtes adskillige gamle ting.
Mosen, kaldet Barresømose, har i sin
tid tilhørt entreprenørens fader Mar-
tin Nielsen, som havde et husmands-
sted her.
Mosen var en lang kedelmose omgi-
vet på alle sider af høje grusbrinker,
og af et system bestående af 3-4 mo-
ser.

I1949-50 havde kalkværket kørt sin
jordafrømning ud over skrænten mod
øst, og da de nåede mosen begyndte
denne at løfte sig i vejret og blev
skubbet mod vest. Samtidig åbnede
sig revner og kløfter itøwelaget, stt
store at mennesker kunne færdes deri

Lokaliteten for den nu forsyundne Bar-
resø Mose markeret med enfirkant

og se træstammer og grene - ja,
endda en bæverdæmning stikke frem.
Entreprenør Nielsen havde fundet
adskillige potteskår, rester af for-
stavnen på en stammebåd samt for-
arbejdede træstumper. Skårene slm-
tes at være såvel Sten- som Jernal-
der.
Sagerne, der var kommet frem om-
trent midt i mosen, blev lagt i vand-
kanten mod vest for senere aftrent-
ning.
Imidlertid blev min tid stærkt optaget
get af andre ting, og jeg slog mig til
ro med, at jeg altid senere kunne
hente tingene, - det 1åjo godt beskyt-
tet i vandet, og jeg mente at aftrent-
ningen ville ske ret snaft.
Omtrent 2 ir gLk inden jeg igen be-
søgte mosen (Skærtorsdag den 10.

april). - Stedet var da helt forandret,
mosen havde yderligere forskubbet
sig mod vest, og hvor tingene den-
gangyff lagt ned i åbent vand var nu
ca. 1 meter tøwemasse over. Da jeg
heller ikke bestemt kunne huske ste-
det, talte jeg med enfeprenØr
Nielsen, og vi aftalte at besøge mo-
sen i fællesskab den 4. maj. Der var
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Trods uheldig håndtering har man kunnet rekonstruere stammebåden, der har
krævet et ret tykt egetrce. Bådens længde har været 3,10 meter og bredden om-
kring en meter.

da indtil aften fundet enløber til (en)
rundkværn, sikkert Jernalder, samt en
bagstavn til en båd.
Ved en dybere nedgravning på stedet
fandt vi, at der muligt, helt inde under
brinken af dagens gravning, fandtes
rester afen båd.
Søndag den 18. gravedejeg på ny på
stedet og afdækkede et stort stykke

over de formodede bådrester. Jeg

havde assistance af gårdejer Ander-
sen, Vindekilde med frue og familien
Norspang, Skovkrog, Farum.
Kr. Himmelfartsdag den 22. maj
havde jeg på ny hjælp af fømævnte.
Vi tog nogle billeder af mosen og ud-
gravningsfeltet, og det viste sig ved
fortsat gravning og blotlægning af

11



De bevarede dele af stammebåden fotograferet på initiativ af
'Barresøgaard-manden' Lars Juel Sørensen i 2012. Sammenlign med
puslespillet på forrige side.

træet, at vi havde fundet en ny båd,
mere velbevaret end den første. Vi
besluttede at lade den ligge itberørt
leje, og at bede Nationalmuseet se på
den og råde os.

Et par søndage i forvejen havde vi
fundet stedet, hvor jeg for 2 år siden
lagde de fundne sager ned, og An-
dersen, Vindekilde havde kørt dem
hjem i mit vaskehus, hvor de blev
lagt i vand. Vi manglede dog lidt i at
have fundet det hele. Nogle tildan-
nede træstykker, brudstykker af skå-
le og nogle pinde, tildannede så de
lignede afbrækkede dunhammere,
manglede endnu.
Fredag den 23. maj ringede jeg til
Nationalmuseet og talte med dr.
Therkel Matthiassen, som ikke just

var opstemt ved tanken om at få en
båd ind på museet.
Der var ikke plads, de havde ikke tid,
heller ikke folk - og slet ikke penge -.
At konservere en båd var en både
langsommelig og kostbar historie,
men dr. Matthiasen lovede mig at
sende folk fra museet ud og se på
sagerne snarest muligt.
Mandag den26. maj ved middagstid
telefonerede fru Norspang til mig på
min arbejdsplads i Værløselejren og
fortalte, at de herrer Troels-Schmidt
og Sv. A. Jørgensen var ude hos
hende og gerne ville tale med mig.
Jeg fik fri fra mit arbejde og cyklede
straks ud i mosen, hvor jeg hilste på
mosegeologen dr. Troels-Schmidt og
hr. Jørgensen.

18



Disse eksperter har åbenbart ment, at
båden var en bedre skæbne værdig,
idet de kort efter min ankomst
ringede ind til museet, hvor de fik lov
til at tage den op og bringe den ind.
De lovede at opmåle og gennemfo-
tografere den for mig, og der blev
taget 80 pollenprøver.

Gårdejer Andersen, Vindekilde kør-
te båden ind på museet.
2. pinsedag (2.juni) gravedejeg i-
gen på stedet, hvor sageme for 2 2r
siden var forsvundet, og en del ting
kom frem, meget stærkt molestere-
de. Grenene af de friske buske på ste-
det havde, under tørvemassens pres
mod mosebredden, lavet aftryk og
sammenpresset tingene til ukende-
lighed.
Gravningen på stedet er opgivet
foreløbig.

10.juni 1952
Karl K. Nielsen
Kirke Værløse

EFTERSKRIFT
Ejeren af Banesøgitrd, Lars Juel Sø-
rensen satte for elpar tr siden skub i
en datering af stammebåden fra Bar-
resø mose, og det resulterede i en
dendrolo gisk rapport fra National-
museet, der kan ses på intemettet

OINU Rapport 61-2012).
Båden er af egetræ, og ifølge rekon-
struktionstegningen var den 3,1 m
lang og knap 1 m bred.
Nationalmuseet har udtaget 6 år-
ringsmålinger, men desværre er en
datering ikke mulig, da årringene ik-
ke passer ind i standardkurven.
Der er også udtaget en prØve til kul-
stof l4-datering, men fordi man ikke
kender det konserveringsmiddel, der
blev brugt i 1950'erne, er risikoen for
en fejldatering for stor, og man har
opgivet en næffnere datering af båden
og henlagt sagen her iforåret2014.

Ifølge vores geolog Steen Andersen,
Lillerød, har man tidligere kunnet sej-
le en god halv kilometer gennem 2-3
søer i den nord-syd-gående dal nord
for Nymølle, hvor båden er fundet,
men man har under ingen om-
stændigheder kunne passere passet
ned mod selve Mølleåsystemet.
Søstrøget har i øvrigt været ganske
smalt - kun ca. 50-75 m - og det var
omgivet af stejle brinker især mod
vest.

BStr
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